João Pessoa - Quarta-feira, 28 de Maio de 2025 Diário Ofi cial24

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

EDITAL E AVISO

Escola de Serviço
Público da Paraíba

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

RETIFICAÇÃO Nº 004 DO EDITAL Nº 002/2025/ SEAD/ESPEP/SEAP
O Governo do Estado da Paraíba, , por meio da Secretaria de Estado da Administração - SEAD, da
Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba – ESPEP e da Secretaria de Estado da Administra-
ção Penitenciária - SEAP, no uso de suas atribuições legais, tornam pública, a RETIFICAÇÃO DA
MINUTA DO EDITAL do Edital Nº 002/2025/SEAD/ESPEP/SEAP (Publicado no Diário Ofi cial do
Estado nº18.333, de 17 de abril de 2025, pág. 12), do Processo Seletivo Simplifi cado para contratação
temporária de pessoal para compor a Equipe Multidisciplinar do Núcleo de Atenção à Saúde do Servidor
Penitenciário em João Pessoa, mantendo os demais itens do Edital inalterados.
1 – Retifi car a Minuta de modo que constará da seguinte forma:
ONDE SE LÊ:
O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Administração (SEAD) e da
Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba (ESPEP), torna público o Processo Seletivo Simplifi cado
para atender a demanda da Secretaria de Estado da Administração Penitenciaria (SEAP), para contra-
tação temporária de pessoal, conforme convênio número 973434/2024 (DOU 14/01/2025), assinado
entre SENAPPEN - Secretaria Nacional de Políticas Penais – MJSP - Ministério da Justiça e Segurança
Pública e Secretaria de Estado da Administração Penitenciária da Paraíba - SEAP para compor a Equipe
Multidisciplinar do Núcleo de Atenção à Saúde do Servidor Penitenciário – NASSP / SEAP, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 3.440 de 25 de outubro de 1966, Lei Estadual
nº 6.664 de 10 de outubro de 1975 e pelo Decreto Estadual nº 10.762 de 09 de julho de 1985 e com
fundamento nos termos do Art. 37, IX, da Constituição Federal. O Edital em sua integra, encontra-se
disponível no link: www.espep.pb.gov.br.
LEIA-SE:
O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Administração (SEAD) e da
Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba (ESPEP), torna público o Processo Seletivo Simplifi cado
para atender a demanda da Secretaria de Estado da Administração Penitenciaria (SEAP), para contratação
temporária de pessoal, por excepcional interesse público, conforme convênio número 973434/2024 (DOU
14/01/2025), assinado entre SENAPPEN - Secretaria Nacional de Políticas Penais – MJSP - Ministério
da Justiça e Segurança Pública e Secretaria de Estado da Administração Penitenciária da Paraíba - SEAP
para compor a Equipe Multidisciplinar do Núcleo de Atenção à Saúde do Servidor Penitenciário – NASSP
/ SEAP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 3.440 de 25 de outubro de
1966, Lei Estadual nº 6.664 de 10 de outubro de 1975 e pelo Decreto Estadual nº 10.762 de 09 de julho
de 1985 e com fundamento nos termos do Art. 37, IX, da Constituição Federal. O Edital em sua integra,
encontra-se disponível no link: www.espep.pb.gov.br.
2 – Ficam ratifi cados os demais itens constantes no Edital Nº 002/2025/SEAD/ESPEP/SEAP, publicado

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
 SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 – SEDH
RESULTADO DE CREDENCIAMENTO Nº 022

A Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano - SEDH, torna público a Organização da Sociedade
Civil (OSC) credenciada que se submeteu ao Edital de Credenciamento nº 001/2024 publicado no DOE/
PB de 10/09/2024, estando a mesma apta a realizar parcerias com esta secretaria através de dispensa de
chamamento público nos termos do Art. 30, inciso VI da Lei Federal nº 13.019/2014.

CNPJ INSTITUIÇÃO

11.978.971/0001-27
ESPAÇO CIDADÃO E FAMÍLIAS EM AÇÃO – ECIFA
(SDH-PRC-2025/02604)

O edital segue aberto e os demais interessados deverão apresentar a documentação exigida em papel
timbrado que contenha endereço, telefone e e-mail da instituição, através de endereço eletrônico: proto-
colosedh2021@gmail.com, com o Assunto: Credenciamento de Organização da Sociedade Civil – Edital
de Credenciamento n° 001/2024 – SEDH.
O Edital e seus anexos estão disponíveis no link: <https://paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-de-desen-
volvimento-humano/editais1-1>; Demais informações poderão ser obtidas na Gerência de Convênios
e Projetos, na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano – SEDH, no endereço: Av. Duarte da
Silveira, 610, Centro, João Pessoa/PB no horário das 13:00h às 17:00h, de segunda a sexta-feira, bem
como através do email: sedh.credenciamento.osc@gmail.com ou pelo telefone (83) 3133-4070.

João Pessoa – PB, 22 de maio de 2025.
YASNAIA POLLYANNA WERTON

Secretário de Estado do Desenvolvimento Humano

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

no Diário Ofi cial do Estado Nº 18.331, de 15 de abril de 2025, pág. 11.
João Pessoa, 27 de maio de 2025.

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
Ivanilda Matias Gentle

Superintendente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Companhia de Desenvolvimento
da Paraíba - CINEP

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA
CNPJ(MF) Nº 09.123.027/0001-46

JOÃO PESSOA-PARAÍBA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Pelo presente Edital, convidamos os acionistas da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA
PARAÍBA-CINEP,  a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, em primeira convocação,
às 08:30 horas do dia 06 de junho de 2025 na modalidade vídeo conferência através da plataforma
digital MEET, quando serão tratados os seguintes assuntos: I- Alteração nos Artigos 13 e 14, § único;
16 e ss; 25 inciso IV do Estatuto Social da Cinep;  AVISO AOS ACIONISTAS: Comunicamos aos
senhores acionistas que os documentos os quais se refere o Art. 133 da Lei 6.404/76 e legislação
complementar se encontram à disposição na sede social da Empresa localizada na Rua Feliciano Cirne,
50 – Jaguaribe, João Pessoa-PB.

João Pessoa, 27 de maio  de 2025
RÔMULO SOARES POLARI FILHO

Diretor-Presidente-CINEP

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca

CHAMADAS PÚBLICAS
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA

EXTRATO 13 /2025 JOÃO PESSOA, 27 DE MAIO DE 2025
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 13/2025

Justifi cativa
ENTIDADE: Associação Paraibana dos Criadores de Caprinos e Ovinos - APACCO, CNPJ
09.307.596/0001-41.
VALOR TOTAL DA PARCERIA: R$ 100.000,00
OBJETO DA PARCERIA: Apoio para Realização do Circuito de Exposições APACCO – Exposição de
Caprinos e Ovinos da Paraíba – 12ª ETAPA- 01ªEXPO ALAGOINHA, a ser realizada no período
de 30 de maio a 01 de junho, no Município de ALAGOINHA/PB. VIGÊNCIA: 60 dias da data da
assinatura do termo de fomento.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 31 e art. 32 da Lei Federal nº. 13.019/2014.
JUSTIFICATIVA Visando a Realização da 12ª ETAPA- 01ªEXPO ALAGOINHA, a ser realizada no
período de 30 de maio a 01 de junho, no Município de ALAGOINHA/PB, ante a urgência e natureza
singular do evento, torna-se inexigível a realização do chamamento público, com base nos artigos 31 e
32 da Lei 13.019/2014, autorizando a contratação, observadas as demais cautelas legais.
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO DA AUTORIDADE COMPETENTE: Ratifi co a
justifi cativa e autorizo a formalização do Termo de Colaboração através de Inexigibilidade de Chamamento
Público, recomendando ainda a observância das demais providências legais pertinentes.
Publique-se o extrato da justifi cativa, e ausente qualquer impugnação, tome-se as providências para
fi rmar a parceria.

João Pessoa – PB, 27 de maio de 2025.
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO
SEDAP

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA

RATIFICAÇÃO DA INEXIGILIBIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
TERMO DE FOMENTO 13.2025. SEDAP/ASSOCIAÇÃO PARAIBANA DOS CRIADORES DE
CAPRINOS E OVINOS - APACCO.  Trata-se de processo destinado a celebrar Termo de Fomento
com a Associação Paraibana dos Criadores de Caprinos e OVINOS, nos termos da Lei 13.019/2014,
sem realização prévia de chamamento público. O processo fora encaminhado à Procuradoria Geral do
Estado, para análise e parecer sobre o procedimento. Em parecer fundamentado acostado aos autos, a
Procuradoria Geral opina no sentido de que é inexigível o chamamento público, com fundamento no inciso
II do art. 31 da Lei 13.019/2014 e suas alterações, haja vista as condições preceituadas no mencionado
inciso terem sido preenchidas. Ante o exposto, e considerando que destes autos consta, acolho e aprovo
o parecer da Procuradoria Geral e, por via de conseqüência. RATIFICO a Inexigibilidade de chamamento
público publicada em 28 de maio de 2025 no Diário Ofi cial. Atendendo ao que dispõe o § 1º do art. 32
da Lei 13.019/2014 e suas alterações, determino que seja publicado na imprensa ofi cial, como condição
para efi cácia dos atos, a RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO.

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO.
Secretário de Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca - SEDAP.